
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE
DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

SERVIZIO RAPPORTI ISTITUZIONALI E CAPITALE UMANO SSR

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SGO/DEL/2018/000

OGGETTO: Art. 2, co. 71 della L. n. 191/2009 - Rideterminazione tet
di spesa del personale delle Aziende ed Enti del S.S.R.

1



2



Il  Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile A.P. “Gestione
monitoraggio  controllo  fabbisogno  personale  S.S.R”,  confermata  dal  Dirigente  del  Servizio  “Rapporti
Istituzionali  e  Capitale  Umano S.S.R.”  e  dal  Dirigente  della  Sezione “Strategie  e  Governo dell’Offerta”,
riferisce quanto segue:

Visto l’art. 2, co. 71 della L. n. 191/2009 recante il vincolo per le Aziende ed Enti del SSR del rispetto del
tetto di spesa per il personale per ciascuno degli anni dal 2013 al 2020 corrispondente all’ammontare della
spesa di personale sostenuta nell'anno 2004 diminuito dell'1,4 per cento.

Visto  il  Verbale  del  27/11/2013  della  riunione  congiunta  del  Tavolo  tecnico  per  la  verifica  degli
adempimenti regionali con il Comitato Permanente per la verifica dei LEA ed i rappresentanti della Regione
Puglia, nel quale il Ministero della Salute e quello dell’Economia e Finanze “ricordano alla Regione che il
vincolo  normativo  nazionale  del  rispetto  della  diminuzione  dell’1,4%  rispetto  al  costo  del  personale
dell’anno 2004 ha valenza regionale e non sulle singole Aziende sanitarie”. 

Vista la D.G.R. n. 2243 del 27/10/2014, con la quale la Regione ha definito i tetti di spesa del personale
annuali per ciascuna Azienda nell’ambito del complessivo tetto di spesa di euro 1.915.083.025, a partire
dall’anno 2014, al netto dei rinnovi contrattuali intervenuti dopo il 2004 e con esclusione del personale
rientrante nelle categorie previste dalla legge n. 68/1999, parametrandoli in base al numero di posti letto
assegnati a ciascuna Azienda sanitaria ed al numero di abitanti per provincia, prevedendo altresì che  “i
suddetti  tetti  saranno  ricalcolati  al  modificarsi  dei  valori  dei  parametri  utilizzati  ovvero  in  caso  di
riorganizzazione della rete ospedaliera”.

Visti i Pareri ministeriali PUGLIA-DGPROG-30/01/2015-8-P e PUGLIA-DGPROG-24/06/2015-143-P, recanti
richieste di chiarimenti in merito ad alcune rettifiche relative alla spesa del personale sostenuta nell’anno
2004 apportate sul Conto Annuale da talune Aziende ed Enti del SSR. 

Vista la nota regionale prot. AOO-005 n. 380 del 4/8/2015 con la quale la Regione, a seguito delle suddette
rettifiche effettuate da parte di alcune Aziende ed Enti del S.S.R.  in relazione alla spesa del personale
sostenuta nell’anno 2004, ha comunicato ai Ministeri affiancanti il nuovo tetto di spesa regionale di cui
all’art. 2, comma 71 del della l. n.191/2009 e s.m.i. nella misura di euro 1.961.863.417.

Visto il Parere Ministeriale PUGLIA-DGPROG-16/10/2015-228-P, con il quale i Ministeri affiancanti hanno
preso atto dell’importo di € 1.961.863.417 quale tetto di spesa complessivo regionale della Puglia.

Viste le disposizioni regionali rese con nota prot. AOO_151 n. 1645 del 14/02/2017, recante ridefinizione
dei  limiti  di  spesa  del  personale  di  ciascuna  Azienda  ed  Ente  del  SSR  nell’ambito  del  nuovo  tetto
complessivo regionale di € 1.961.863.417  come di seguito:

Azienda/Ente Tet di spesa per il
Personale

ASL BA € 447.580.101
ASL BR € 178.149.910
ASL BT € 171.552.763
ASL FG € 194.960.640
ASL LE € 372.260.286
ASL TA € 234.693.568
AOU Policlinico € 201.610.377
AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia € 116.913.224
IRCCS “S. De Bellis” € 20.468.606
IRCCS “G. Paolo II” € 23.673.942
Totale € 1.961.863.417



Considerato il numero e l’entità delle attivazioni e disattivazioni di reparti e/o servizi previste in ciascuna
Azienda ed Ente del SSR in attuazione delle previsioni della nuova rete ospedaliera regionale di cui al
Regolamento  regionale  n.  7/2017  s.m.i,  approvato  nel  rispetto  degli  standard  qualitativi,  strutturali,
tecnologici e quantitativi delle strutture sanitarie dedicate all’assistenza ospedaliera di cui all’Allegato 1 del
D.M. 70/2015, come di seguito schematizzato:

S.S.R. Puglia – Nuove atvazioni/disatvazioni da Rete ospedaliera reg. ex R.R. 7/2017 s.m.i.

Azienda
N° UU.OO.

atvate N° p.l. atvati
N° UU.OO.
disatvate

N° p.l.
disatvati Delta UU.OO. Delta p.l.

ASL BA 20 242 13 174 7 68

ASL BR 10 152 14 204 -4 -52

ASL BT 11 137 10 121 1 16

ASL FG 5 56 5 41 0 15

ASL LE 13 140 20 279 -7 -139

ASL TA 28 258 15 180 13 78

AOU Consorziale Policlinico – 
Bari

2 35 0 0 2 35

AOU Ospedali Riuniti - Foggia 4 42 0 0 4 42

IRCCS Giovanni Paolo II - Bari 4 50 0 0 4 50

IRCCS Saverio de Bellis - 
Castellana Grotte

4 28 0 0 4 28

Considerata la necessità di garantire il progressivo potenziamento degli ospedali HUB della Regione Puglia
previsti dalla rete ospedaliera di cui al citato R.R. 7/2017 s.m.i.

Considerati altresì i trasferimenti di attività o funzioni tra Aziende del SSR nonché l’attribuzione di nuove
funzioni a singole Aziende, disposti dalla Giunta regionale o dagli Uffici regionali competenti con specifici
atti deliberativi, con conseguente necessità di adeguamento dei relativi organici. In particolare:
- Con D.G.R. n. 895/2016 è stato disposto il trasferimento di funzioni di competenza oncologica e delle

relative  Unità  operative  (Anatomia  Patologica  e  Chirurgia  Toracica  dell’Ospedale  San  Paolo  ed
Oncologia Medica dell’Ospedale Di Venere) dalla ASL BA all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di
Bari;

- E’ stato altresì disposto il trasferimento delle UU.OO. di "Psichiatria" ed "Igiene" dall’ASL FG all’AOU
"Ospedali Riuniti" di Foggia;

- Con  D.G.R.  n.  1741/2016  è  stato  istituito  il  Centro  Antiveleni  della  Regione  Puglia  presso  l’AOU
“Ospedali Riuniti” di Foggia;

- Con nota circolare  AOO-5274 del  10.4.2018 è stato riconosciuto il  carattere istituzionale  di  alcune
attività  e/o  funzioni  inizialmente  assegnate  dalla  Regione  all’A.O.U.  “Policlinico”  di  Bari  con
connotazione  progettuale  (“Centro  regionale  trapianti  d’organo”;  “Day  Hospital  Neuropsichiatria
infantile”; “Fibrosi cistica”; “Progetto Giada”, “Centro di assistenza e di ricerca sovra-aziendale per le
malattie rare”; “Unità spinale unipolare”, “STEN – sistema di trasporto in emergenza del neonato”).  

Considerata l’evoluzione della programmazione sanitaria territoriale delle ASL della Regione Puglia. 

Considerati gli  impegni per il  potenziamento degli  IRCCS pubblici  della Regione Puglia, sia sul versante
dell’assistenza che della ricerca,  recentemente assunti con il  Ministero della Salute in sede di  site-visit
ministeriali per la conferma del carattere scientifico dei predetti Istituti.

Considerato  altresì  il  ruolo  strategico  assegnato  dal  governo  regionale  alla  ricerca  ed  all’assistenza
oncologica, che ha portato fra l’altro all’approvazione - con D.G.R. n. 221/2017 - della Rete Oncologica
Pugliese, nell’ambito della quale si procederà a breve all’individuazione dei centri di riferimento per sede
tumorale ed area territoriale, ai fini della razionalizzazione dell’offerta assistenziale e del perseguimento
della qualità e dell’appropriatezza delle cure.



Considerato l’impegno regionale al sostegno della didattica e ricerca universitaria in rapporto sinergico ed
integrato  con  l’assistenza  ospedaliera  all’interno  delle  Aziende  Ospedaliero-Universitarie  della  Puglia,
giusto Protocollo d’Intesa stipulato in data 11.4.2018 con le Università di Bari e Foggia recante la disciplina
dell’integrazione fra attività  didattiche, assistenziali e di ricerca e successivi accordi specifici.  

Per quanto innanzi, si ritiene opportuna una rideterminazione dei tetti di spesa delle Aziende ed Enti del
SSR che, nel rispetto del tetto di spesa di personale ex art. 2, comma 71 della L. n. 191/2009 s.m.i. pari ad
euro 1.961.863.417 a livello regionale, tenga conto della riarticolazione della rete regionale di assistenza
sanitaria, ospedaliera e territoriale, oltre che delle attuali priorità strategiche regionali.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI  DEL D.LGS. N. 118/2011”

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa non
deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
         

Il  Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale in ordine alla deliberazione in oggetto indicata.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste  le  sottoscrizioni  poste  in  calce  al  presente  provvedimento  dal  Responsabile  A.P.  “Gestione
monitoraggio controllo fabbisogno personale S.S.R.”,  dal  Dirigente del Servizio “Rapporti Istituzionali  e
Capitale Umano S.S.R.”  e  dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa specificato:

 Di rideterminare i tetti di spesa delle Aziende ed Enti del SSR – nel rispetto del tetto di spesa regionale di
euro 1.961.863.417 ex art. 2, comma 71 della L. n. 191/2009 s.m.i. e tenendo conto della riarticolazione
della  rete  regionale  di  assistenza  sanitaria,  ospedaliera  e  territoriale,  oltre  che  delle  attuali  priorità
strategiche regionali – nella misura di seguito specificata:

Azienda/Ente Nuovo tetto di spesa
ASL BA  €     443.377.537 
ASL BR  €     176.416.863
ASL BT  €     171.432.715 
ASL FG  €     188.760.640 
ASL LE  €     369.249.206 
ASL TA  €     236.660.307 
AOU "Policlinico" di Bari  €     201.610.377 
AOU "Ospedali Riuniti" di Foggia  €     122.913.224 
IRCCS "S. De Bellis"  €       22.268.606 
IRCCS "G. Paolo II"  €       29.173.942 
Totale  €  1.961.863.417 



 Di disporre che i Piani del Fabbisogno di Personale (PTFP) di ciascuna Azienda od Ente del S.S.R. dovranno
essere formulati nel rispetto dei suddetti tetti di spesa.

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994.

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

_________________________                                              ___________________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che la relazione, dagli stessi predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale
da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

Il Responsabile A.P.                                              (Ilaria Scanni)           ______________________
       
Il Dirigente del Servizio                               (Rossella Caccavo)           ______________________
   
Il Dirigente della Sezione  S.G.O        (Giovanni Campobasso)           ______________________   

Il Direttore del Dipartimento                  (Giancarlo Ruscitti)             ______________________ 
                                                               
Il Presidente                                               (Michele Emiliano)               _____________________


